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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou služeb lékáren ve městě Praha. V

teoretické části se zaměřuje na charakteristiku, členění, legislativu a financování

služeb lékáren v České republice. V praktické části jsou analyzovány jednotlivé služby

lékáren ve městě Praha. Součástí bakalářské práce je komparace, porovnání množství,

kvality a úrovně služeb lékáren v Praze. Z komparace vychází návrh opatření, jak zvýšit

množství a kvalitu služeb lékáren ve městě Praha.
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Úvod

Logistika zaujímá důležité místo v životě každého člověka, každého státu a každé

společnosti. Správné a bezchybné fungování těchto subjektů vždy záleží na správné

organizaci logistiky. Oblast služeb vstoupila v posledních letech do povědomí všech

obyvatel a neustále se rozvíjí.

Zdraví je neocenitelným bohatstvím nejen pro každého člověka, ale pro celou

společnost. Zdraví je hlavní podmínkou a zárukou plnohodnotného života, které

pomáhá plnit naše plány, úspěšně řešit hlavní životní úkoly, překonávat obtíže a v

případě potřeby i výrazná přetížení. Dobré zdraví, moudře uchovávané a posilované

samotným člověkem, zajišťuje dlouhý a aktivní život.

Každý člověk se však na své životní cestě potýká s nemocemi různého stupně. Těžké

formy onemocnění se léčí pod neustálým dohledem lékařů v nemocnici. Lehké formy

onemocnění díky moderní medicíně je možné vyléčit doma pomocí správně vybraných

léků, které člověk může zakoupit v nejbližší lékárně.

Služby lékáren představují širokou oblast služeb, které lidé za všech okolností

považovali za jednu z nejnutnějších. Lidstvo vždy potřebovalo a bude potřebovat léky a

odborníky, kteří jsou schopní v této oblasti pracovat. Směle lze tvrdit, že každý člověk v

životě alespoň jednou čelí potřebě navštívit lékárnu a získat kvalitní péči lékárníka.

Сílem bakalářské práce je charakterizovat a porovnat rozsah, úroveň a kvalitu

poskytovaných vybraných služeb lékáren v Praze.

Bakalářskou práci tvoří dvě časti, tj. teoretickou a praktickou část a jsou rozděleny do

čtyř kapitol. V první kapitole jsou vymezeny obecně služby a jejich vlastnosti. Dále je

zde zaměřeno na podrobný popis zdravotnických služeb, zdravotnictví a zdraví

všeobecně. V této kapitole jsou také uvedeny informace o uplatnění zdravotní politiky

státu a o způsobu financování zdravotnictví v České republice.

Druhá kapitola se věnuje službám lékáren obecně. Také jsou zde popsány teoretická

východiska lékáren a druhy lékáren. Poslední úsek teoretické části práce je věnován

službám lekáren a jejich legislativě.

Ve třetí́ kapitole pomocí SWOT analýzy jsou porovnány dvě vybrané lékárny a to

lékárna Dr. Max a Lékárna u Nemocnice sv. Kříže Žižkov, z pohledu jejich dostupnosti,

úrovně kvality a rozsahu lékárenských služeb.
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Poslední čtvrtá́ kapitola je plně̌ věnována hodnocení výsledků SWOT analýzy a

doporučení ke zvýšení kvality poskytovaných služeb vybraných lékáren.

Bakalářská práce vychází z legislativy upravující oblast zdravotnictví v České

republice, z analýzy informací dostupných z odborné literatury, z internetových zdrojů a

informací poskytnutých přímo z jednotlivých lékáren.

Při zpracovány bakalářské práce jsou použity metody analýzy relevantních informací,

srovnávání, metoda „7S“ a již uvedená metoda SWOT analýzy.
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1 Teoretická východiska zdravotních služeb a jejich logistické

aspekty

První kapitola se věnuje vysvětlení základních pojmů ve zdravotnictví, jako jsou služba,

vlastnosti služeb a zdraví. Jsou zde vymezeny používané pojmy z oblasti zdravotní

politiky a dále se zabývá logistikou služeb a pravidly, která upravují logistiku služeb do

podoby tzv. „7S“. V závěru této kapitoly je analyzováno financování zdravotních služeb

a jsou popsány indikátory kvality zdravotních služeb.

Zdravotnický sektor se kvůli COVIDu-19 výrazně proměnil. V návaznosti na to se

změnilo vše, co se týká zdravotnictví, včetně služeb lékáren. Celkové tržby lékáren a

výdejen zdravotnických prostředků za léčivé přípravky a zdravotnické prostředky u nás

loni dosáhly 101,98 miliardy korun. Vyplývá to z dat Ústavu zdravotnických informací

a statistiky ČR. [1] Však ne všechno je tak dobré a jasné, jak se může na první pohled

zdát. Struktura lékárenského byznysu se během pandemie proměnila. Lékárny

zaznamenaly propady až v desítkách procent při prodeji léků proti chřipce. Naopak jim

pomohla poptávka po respirátorech či antigenních testech. „Zatímco skoro zmizela

kategorie chřipka, objevila se nová kategorie covid,“ říká Horák, šéf řetězce lékaren Dr.

Max. [2]

1.1 Definice pojmu služba, jejich vlastnosti a ukazatele úrovně služeb

Služba je každá činnost, která se vztahuje na hospodářskou činnost, uspokojující určitou

potřebu. Jejím výsledkem je užitečný efekt, nikoliv hmotný statek (výrobek). V oblasti

spotřeby mohou uspokojovat potřeby celé společnosti (kolektivní potřeby) nebo potřeby

jednotlivců (individuální potřeby). [3]

Existují různé definice služeb, například Philip Kotler a Kevin Lane Keller definují

službu následovně: „Služba je jakýkoli akt nebo výkon, který může jedna strana

nabídnout jiné straně a který je svou podstatou nehmotný a nevede ke změně vlastnictví

čehokoliv. Příprava služby může, ale nemusí, být spojena s fyzickým výrobkem.“ [4,

s.48]
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Vlastnosti služeb

Rozmanitost služeb značně komplikuje jejich obecnou definici. V důsledku

heterogenity služeb je vhodné podle Kotlera roztřídit jejich základní charakteristiky do

několika kategorií.

Služby lze třídit podle toho, zda závisejí na lidech nebo na zařízení. Služby, které

závisejí na zařízeních, lze dále třídit na ty, které jsou poskytovány pomocí plně

automatizovaných zařízení, a ty, při kterých jsou zařízení sledována nízko

kvalifikovaným, nebo vysoce kvalifikovaným personálem. Sužby závisející na lidech

lze třídit na ty, které poskytují pracovníci s nízkou nebo vysokou kvalifikace, nebo

špičkový odborníci. Některé služby vyžadují bezpodmínečně přítomnost zákazníka.[3]

Rozlišovat služby můžeme na ty, které lze směnit na trhu za peníze a služby, které v

důsledku určitého sociálního a ekonomického prostředí představují výhody, které je

nutno rozdělovat pomocí netržních mechanismů.

Pojmem tržní služby jsou označovány ekonomické činnosti, které jsou poskytovány za

účelem dosažení zisku. Lze je charakterizovat následujícími vlastnostmi:

• služby jsou poskytovány převážně soukromým sektorem,

• existuje zde přímá vazba mezi poskytnutím služby a platbou příjemce,

• za poskytovanou službu je explicitně vyjádřená cena,

• jsou poskytovány v optimálním množství, tj. na základě interakce nabídky a

poptávky na konkurenčních trzích.

Netržní služby zahrnují veškeré ekonomické činnosti, které nejsou poskytovány

prostřednictvím trhu, splňující následující charakteristiky:

• služby jsou poskytovány převážně veřejným sektorem,

• mnohdy zde není přímá vazba mezi poskytnutím služby a platbou příjemce,

• cena za poskytnutou službu není explicitně vyjádřena – jsou poskytovány

bezplatně či za ceny silně subvencované z veřejných rozpočtů,

• neexistují konkurenční trhy pro tyto služby, tzn., nedochází k interakci nabídky a

poptávky – obvykle jsou poskytovány ve vyšším než optimálním množství,

• mohou, ale nemusí být veřejným statkem.

Zařazení služeb do kategorie tržních nebo netržních služeb nemusí být vždy

jednoznačné. Závisí na ekonomickém, sociálním, technologickém a politickém
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prostředí. V jednom odvětví mohou vedle sebe existovat stejné typy služeb tržních i

netržních – soukromé i veřejné nemocnice, soukromé i veřejné univerzity, soukromá i

veřejná pečovatelská služba apod. [5]

Služby se zásadně liší od hmotných produktů a za to mohou jejich základní vlastnosti,

kterými jsou:

• Nehmotnost – služba nevytváří nic hmotného, nelze ji tedy specifikovat

fyzicky. Vlastnosti služby jsou prezentovány předáním informací a klient proto


[…]


místní nemocnice. Což je skvělé umístnění, a tím se stává pro ní nejvhodnějším

dodavatelem. Zároveň pokud pacient dostane od lékaře recept nebo jiné doporučení na

léky ihned navštíví lékárnu, která se nachází hned vedle vchodu do areálu. Je to

nejdůležitější silná strana této lékárny.

Nejslabší stranou Lékárny u Nemocnice sv. Kříže Žižkov je nízká úroveň

marketingových strategií. Jak už bylo zmíněno, v moderním světě je vliv marketingu a

reklamy na lidský život velmi silný. Investice finančních prostředků do reklamy a

marketingu pomůže dosáhnout vyšších úrovní zisku a výrazně zvyšit počet nových

zákazníků.

Věrní zákazníci, kteří se pravidelně vrací je stále jednou z nejdůležitějších příležitostí

pro tuto lékárnu. Většina lidí, kteří buď žijí v blízkosti lékárny nebo navštěvují

nemocnici sv. Kříže Žižkov nechctejí měnit své návyky a vědí, že v této lékárně najdou

léky, produkty a služby, které potřebují. Těmto lidem je celkem jedno, zda se zvýšily

ceny léků nebo se změnil personál, stále budou navštěvovat pouze tuto lékárnu, protože

jsou loajální a zvyklí.

Silná konkurence je jednou z největších hrozeb pro Lékárnu u Nemocnice sv. Kříže

Žižkov, protože je malým soukromým subjektem a není schopna například dosáhnout

cen a rozmanitosti služeb jako velké lékárenské řetězce, které svojí cenou vždy budou v

přední pozici oproti jakékoli soukromé lékárně.

Doporučení ke zvýšení kvality poskytovaných služeb Lékárny u Nemocnice sv.

Kříže Žižkov

Zvyšit kvalitu poskytovaných služeb Lékárny u Nemocnice sv. Kříže Žižkov pomůže

zvyšení úrovně marketingových strategií. Neznamená to rozvíjení pouze reklamy a
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různých marketingových nástrojů, které usnadňují procesy prodeje. Hlavní myšlenkou

je tudiž rozvoj webowých stranek, e-shopu, kurýrních služeb a věrnostních programů.

Jednou z nejslabších stran Lékárny u Nemocnice sv. Kříže Žižkov je menší dostupnost

sportovní výživy. Analýza a postupné rozšíření sortimentu postupně zvýší počet

zákazníků a kvalitu poskytovaných služeb.

Vzhledem k umístění lékárny je uzpůsobena i otevírací doba. Je to především dle

ordinačních hodin lékařů nemocnice. Nicméně to nemůže znamenat, že poptávka po

službách lékárny mimo pracovní dobu bude mnohem nížšší. Změna počtu pracovních

hodin naopak může zvyšit celkové množství návštěvníků, což následně zvýší i celkové

příjmy lékárny.

60

Závěr

Zdraví je stav plné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoliv pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady. Zdraví je taky hodnota, která se v průběhu života jedince často mění

a je ovlivněna mnoha faktory. Dnes, na základě souhrnu velkého množství studií v

oblasti epidemiologie a etiologie většiny lidských nemocí, lze smělé tvrdit, že více než

80 % schopnosti udržovat zdraví na vysoké úrovni závisí na vlastní vůli clověka a jej

chování, 15 % – na společnosti a prostředí, ve kterém žijete, a pouze 5% - na lékaři. V

dnešní době více a více lidí navštěvují jako první v řadě lékárny a snaží se vyřešit

problémy, které se týkají jejich zdráví, vlastní cestou.

V bakalářské práci jsou popsány teoretická východiska zdravotních služeb a jejich

logistické aspekty, vlastnosti služeb a ukazatele úrovně služeb. Představená

charakteristika služeb lékáren. Nakonec je provedená komparace služeb vybraných

lékáren v Praze a následné zhodnocení výsledků této komparaci s předložením

doporučení ke zvýšení kvality poskytovaných služeb vybraných lékáren.

Сílem bakalářské práce bylo charakterizovat a porovnat rozsah, úroveň a kvalitu

poskytovaných vybraných služeb lékáren v Praze. Při zpracování bakalářské práce byly

použity metody analýzy relevantních informací, srovnávání a metoda SWOT analýzy.

Komparací a použitím těchto metod u dvou mnou vybraných lékáren byla zjištěna

kvalita úroveň a dostupnost každé z nich.

V důsledku provedeného výzkumu bylo zjištěno, že úroveň lékárenských služeb v Praze

je velmi příznivý. Takové vyhodnocení se skládá z různých faktorů, jako například

vzdělanost a profesionalita odborníků, rozmanitost a komplexnost nabízených služeb,

vysoká kvalita služeb, výrobků a produktu, které lékárny nabízejí v každodenním

provozu. Lékárny jsou rozmístěny ve všech lokalitách města a jsou pro všechny

obyvatele dostupné, ať už v blízkosti centra města, nemocnice, obchodních center anebo

jiných nákupních zón.

Každý člověk se však na své životní cestě potýká s nemocemi různého stupně. Těžké

formy onemocnění se léčí pod neustálým dohledem lékařů v nemocnici. Lehké formy

onemocnění díky moderní medicíně je možné vyléčit doma pomocí správně vybraných

léků, které člověk může zakoupit v nejbližší lékárně. Lékárenství je spojené s existencí

člověka a bude existovat tak dlouho jako on.
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[27] PODSTATOVÁ, Renata. Hodnocení kvality ve zdravotnictví. [online]. [cit. 2022-

06-10]. Dostupné z: https://www.stapro.cz/ukazatele-kvality-ve-zdravotnictvi/

[28] PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století: (Supply chain management). Praha:

Radix, 2005. ISBN 80-86031-59-4.
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