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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI TT

66

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor si ve své bakalářské práci zvolil téma služeb lékáren, které je v současné době a době nedávno
minulé velmi aktuální, neboť tyto služby jsou ze strany uživatelů významně využívány, O tom svědčí i
narůstající počet lékáren. V práci se zaměřil na porovnání služby z pohledu vybraných logistických
charakteristik, jako je rozsah, kvalita, ale i množství, čas a místo poskytované služby. Zde oceňuji, že u
jednotlivých logistických charakeristik uvádí pak na konkrétní příkladech poskytovaných lékárenských
služeb. V teoretické části si pro porovnání zvolil dvě zcela odlišní lékárny a na základě SWOT analýzy
předložil návrhy, které by vedly ke zvýšení jejich kvality nabízených a poskytovaných služeb. Otázky do
rozpravy: 1. V teoretické části se zaměřujete na třídění služeb z různých úhlů pohledu, mimo jiné uvádíte i
služby, závisející na lidech. Do které kategorie řadíme služby lékáren a proč a kam je řadíme z hlediska
financování? 2. V práci uvádíte, že u lékáren Dr. Maxe jsou vybaveny skladové prostory nejmodernější
technologií. Můžete v krátkosti popsat logistický proces při zásobování lékáren. 3. V rámci SWOT analýzy
u Lékárny n memocnice sv. Kříže Žižov je hrozbou "legislativní omezení". Můžete uvést na konkrétním
příkladě.

Datum: Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Stránka 2 z 2